
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30 

 
 ПРИКАЗ 

 
 

№  398                                                                                                                      от  02.09.2024 
 
  

 
Об организации школьного этапа 
всероссийской Олимпиады школьников  
по общеобразовательным предметам  
2024-2025 учебного года 

 
 
           В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
(Минобрнауки России) от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», приказом Управления образования г. Таганрога от 
30.08.2024 г. № 60.05.5- ПР/1015 «Об утверждении требований к организации и проведению 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2024-2025 учебного года», приказом 
Управления образования г. Таганрога от 02.09.2024 г. № 60.05.5- ПР/1022  «Об организации 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2024-2025 учебного года» 

приказываю: 
 

1.Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников 2023- 2024 учебном году в 
период с 14.09.2024 по 25.10.2024 по общеобразовательным предметам, а также 
 с 04.10.2024 по 22.10.2024 года по следующим образовательным предметам: труду (технологии), 
астрономии, биологии, информатике , математике, физике, химии с использованием 
информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус. Курсы»   
Образовательного Фонда «Талант и успех»  в установленные сроки (Приложение 1).   
2.  Александровой Л.П.,  заместителю директора по УВР (председателю оргкомитета): 
        2.1. Информировать  педагогический коллектив  о составе жюри школьного этапа Олимпиады 
по каждому   общеобразовательному предмету (приложение 2). 
          2.2.  Обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету в соответствии с утверждёнными Требованиями к проведению школьного этапа 
олимпиады школьников 2024/2025 учебного года на технологической платформе «Сириус. Курсы», 
Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и действующими на момент 
проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 
обучения в  организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в соответствии с графиком.       
           2.3.  Обеспечить сбор и хранение в течении 1 года с даты проведения Олимпиады с 
письменных заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём 
участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету 
на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 
сеть «Интернет») с указанием сведений об участниках; 
 2.4. Информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и 
местах проведения школьного этапа Олимпиады по шести общеобразовательным  предметам на 
платформе «Сириус. Курсы», а также о  Порядке проведения всероссийской  олимпиады 
школьников и утверждённых Требованиях   к организации и проведению школьного этапа 
олимпиады по шести общеобразовательным  предметам на платформе «Сириус. Курсы»; 



             2.5.В рамках подготовки к проведению школьного этапа ВсОШ    актуализировать данные в 
ФИС ОКО о количественном  контингенте обучающихся. 
             2.6.  Провести 13.09.2024    в 13.15  в кабинете 16 совещания с членами оргкомитета,  с 
жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 
предметам, с классными руководителями 5-11 классов, с учителями-предметниками математики, 
физики, химии, биологии, информатики, организаторами школьного этапа по изучению: Порядка  
проведения всероссийской  олимпиады школьников и утверждённых Требований  к организации и 
проведению школьного этапа олимпиады по шести общеобразовательным  предметам на 
платформе «Сириус. Курсы»,  инструкции школьного этапа ВсОШ на технологической платформе 
«Сириус. Курсы» в 2024-2025 учебном году; технологической  модели проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады  школьников на технологической платформе «Сириус. Курсы» по труду, 
математике, биологии, физике, химии, астрономии и информатике;   приказа   Управления 
образования г. Таганрога от 30.08.2024 г. № 60.05.5- ПР/1015 «Об утверждении требований к 
организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2024-2025 
учебного года». 
             2.7. Обеспечить хранение работ участников школьного этапа, протоколов жюри школьного 
этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету до 30 июня 2025 года. 

    2.8. Нести ответственность за жизнь и здоровье участников ВсОШ во время проведения 
школьного этапа Олимпиады. 

3.Утвердить состав организационного комитета школьного этапа Олимпиады (Приложение 6).  
4.   Школьному оргкомитету школьного этапа всероссийской олимпиады школьников: 
4.1.информировать членов жюри школьного этапа о требованиях к организации и проведению 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2024-2025 учебного года; 
4.2.изучить правила заполнения списков участников (рейтингов) школьного этапа Олимпиады 
(Приложение 4); 
4.3. разработать организационно-технологическую модель школьного этапа Олимпиады; 
4.4. размещать  протоколы проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в течение трех рабочих дней с момента проведения олимпиады 
по каждому предмету  на сайте образовательной организации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»  (приложение 3); 

 4.3. Обеспечить предоставление с помощью формы 
https://forms.yandex.ru/u/66d5783e43f74f7004fdbab6/ списков участников (рейтингов по предметам) 
школьного этапа Олимпиады по форме (Приложение 8)   

в соответствии  с графиком  (приложение 5). 
5. Инженеру – программисту Суховееву М.В. (члену оргкомитета): 
5.1. обеспечить техническое сопровождение школьного этапа ВсОШ в соответствии с 
требованиями проведения Олимпиады; 
5.2. Обеспечить получение в день проведения олимпиад в 08.00 по электронной почте ОУ 
олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для школьного этапа 
Олимпиады, обеспечить информационную безопасность хранения заданий, тиражирование заданий 
Олимпиады.   
6. Классным руководителям: 

                      6.1. информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и 
местах проведения школьного этапа Олимпиады по шести предметам, а также о Порядке 
проведения всероссийской олимпиады школьников и утверждённых Требованиях   к организации и 
проведению школьного этапа олимпиады по шести общеобразовательным предметам на платформе 
«Сириус. Курсы»; 
         6.2. обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 
заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской 

https://forms.yandex.ru/u/66d5783e43f74f7004fdbab6/


олимпиады школьников и о согласии на публикацию результатов по каждому 
общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»); 
         6.3.предоставить список участников  школьного этапа Олимпиады по форме (приложение  8) 
7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
        Директор МОБУ СОШ № 30                                                               В. В. Бобнев 
  



 
С приказом ознакомлены: 

Александрова Л.П. 
Комойленко И.А. 
Белоглядова К.В. 
Суховеев М.В. 
Панюхина К.И. 
ПлаксинаТ.В. 
Тарк Ю.А. 
Ленда Э.А. 
Голота Н.А., 
Чекминева  Т.Н. 
Ильина Е.В. 
Бобылева А.А. 
Усаченко Г.В. 
Грибовская О.Л. 
Ткачук Е. В. 
Рябова С.С. 
Ткаченко И.В. 
Симонцева О. В. 
Варочкина Е. В. 
Ларина Г. А. 
Пройдакова В. Д. 
Задорожная В. Г. 
Новак А.П. 
Морозова А.В.  
Горбунова Т.А. 
Гнилякова Г.И. 
Какурина Н.И. 
Штейникова Н.И. 
Прокофьева Л.В. 
Лавренишина П.П. 
Ворошило О.Л. 
Батычко В.Т. 
Батычко В.Т. 
 

 

Исполнитель Александрова Л.П. 

 
 
  



                                                                                                    Приложение № 1 к приказу        
                                                                                                    по МОБУ СОШ №30 от 02.09.2024 №__   

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2024-2025 

учебного года 

 
Дата 

 
Предмет 

18.09.2024(10.00) Право 
19.09.2024(10.00) Искусство (МХК) 
20.09.2024(10.00) Экономика 
21.09.2024(10.00) Физическая культура 
23.09.2024(10.00) Русский язык 

23.09.2024 Астрономия (на платформе «Сириус.Курсы») 
25.09.2024(10.00) География 
26.09.2024(10.00) История 
26.09.2024(13.00) Немецкий язык 
26.09.2024(15.00) Французский язык 
27.09.2024(10.00) Английский язык 
28.09.2024(10.00) Экология 
30.09.2024(10.00) Литература 

01.10.2024 Физика (на платформе «Сириус.Курсы») 
02.10.2024(10.00) Основы безопасности и защиты Родины 
03.10.2024(10.00) Обществознание 
04.10.2024 (10.00) Труд (технология), (на платформе «Сириус.Курсы») 

08.10.2024 Биология (5-6), (на платформе «Сириус.Курсы») 
09.10.2024 Биология (7-11), (на платформе «Сириус.Курсы») 
15.10.2024 Математика (4-6), (на платформе «Сириус.Курсы») 
16.10.2024 Математика (7-11), (на платформе «Сириус.Курсы») 
17.10.2024 Химия (на платформе «Сириус.Курсы») 
22.10.2024 Информатика (на платформе «Сириус.Курсы») 
 

 

  



                                                                                                                  Приложение № 2 к приказу  
                                                                                                     по МОБУ СОШ №30 от 02.09. 2024 №__   

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году 

МОБУ СОШ №30 
Английский язык 

1 Панюхина Кристина Игоревна  Председатель жюри 
2 Усаченко Галина Владимировна Член жюри 
3 Задорожная Валерия Геннадьевна Член жюри 

География 
1 Ларина Галина Анатольевна Председатель жюри 
2 Одежная Людмила Викторовна  Член жюри 
3 Александрова Людмила Петровна Член жюри 

История 
1 Лавренишина Полина Павловна Председатель жюри 
2 Перчиклий Валентина Николаевна Член жюри 
3 Тарк Юлия Александровна Член жюри 

Литература 
1 Белоглядова Ксения Владимировна Председатель жюри 
2 Ткаченко Ирина Валентиновна Член жюри 
3 Ткачук Екатерина Владимировна Член жюри 

Обществознание 
1 Тарк Юлия Александровна Председатель жюри 
2 Лавренишина Полина Павловна Член жюри 
3 Перчиклий Валентина Николаевна Член жюри 

Основы безопасности и защита Родины 

1  Батычко Виктор Тихонович Председатель жюри 
2  Ленда Эмма Арнольдовна Член жюри 
3 Батычко Владимир Тихонович Член жюри 

Русский язык 
1 Белоглядова Ксения Владимировна Председатель жюри 
2 Бобылева Анастасия Александровна Член жюри 
3 Симонцева Ольга Викторовна Член жюри 

Технология (юноши) 
1 Ворошило Олег Леонидович Председатель жюри 
2 Новикова Ирина Викторовна Член жюри 
3 Ходеева Оксана Павловна Член жюри 

Технология (девушки) 
1 Новикова Ирина Викторовна Председатель жюри 
2 Ворошило Олег Леонидович Член жюри 
3 Ходеева Оксана Павловна Член жюри 

Физическая культура (юноши) 
1 Морозова Анна Владимировна Председатель жюри 
2 Батычко Виктор Тихонович Член жюри 
3 Чикалова   Владислава  Дмитриевна Член жюри 

Физическая культура (девушки) 
1 Морозова Анна Владимировна Председатель жюри 
2 Батычко Виктор Тихонович Член жюри 
3 Чикалова   Владислава  Дмитриевна   Член жюри 

  



                                                                                                             Приложение № 3 к приказу  
                                                                          по МОБУ СОШ №30 от 02.09. 2024 №__ 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников МОБУ СОШ № 30 

 
предмет___________________________ 

 
Дата проведения: __________2024 г. 

 
 Ф.И.О. 

(полностью) 
Должность 

Председатель жюри   
 
Члены жюри 

  
  

 
 
№ п/п Ф.И.О. участника (полностью) Класс Результат  

(балл) 
Тип диплома 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
 
Председатель жюри: 
 
Члены жюри:                                                                                                        (подписи) 
(м.п.) 
 
Примечание: заполняется по каждому предмету, по которому проводилась олимпиада,  
последовательно по всем параллелям классов, размещается на сайте ОУ. 
В столбце «Тип диплома» указывается – «победитель» / «призер». Если участник не вошел в число 
призеров, столбец остается незаполненным. 

 
  



Экономика 
Экология Английский язык 

Астрономия 
Биология 
География 
Информатика ИКТ 
Искусство (МХК) 
Испанский язык 
История 
Итальянский язык 
Китайский язык 
Литература 
Математика 
Немецкий язык 
Обществознание 
ОБЖ 
Право 
Русский язык 
Технология ТТТ 
Технология КД 
Физика 
Физическая культура М 
Физическая культура Ж 
Французский язык 

 
 

                                                                                                                 Приложение № 4 к приказу  
                                                                                                   по МОБУ СОШ №30 от 02.09. 2024 №  
___ 

Правила заполнения списков участников (рейтингов) школьного этапа 
Олимпиады 

1. Список участников школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по каждому предмету формируется отдельным файлом по классам, 
расположенным в порядке возрастания (с 4 по 11) и по результатам,расположенным 
в порядке их убывания (сначала участники с наибольшими баллами, затем по 
убыванию). 
Если предмет предполагает формирование рейтингов отдельно по полу участников 
(Физическая культура и Труд (технология), на них должны быть сформированы 
отдельные таблицы. 
Для каждого предмета – отдельный файл (не вкладки, не разделённая на части таблица). 
Недопустимо присылать списки прошлых лет, т.к. поменялся формат заполнения 
сведений по участникам. 

2. Шрифт строго Times New Roman, размер 11. 
3. Каждый столбец формы необходимо заполнять в соответствии с 

инструкцией: 
1 – Код ОУ по ГИА (значения от 38 до 76, 1139) – в соответствии с приложением 
№8. 

Например, 64 – код МОБУ СОШ № 30 
2 – Наименование предмета указывается в каждой ячейке напротив каждого 
участника Допустимые значения (учитываются заглавные и строчные буквы) 

Обратите внимание, изменились названия для Труд (технология), Основы безопасности и 



защиты Родины в соответствии с названиями предметов на МЭ и РЭ ВсОШ. 
3,4,5 – ФИО участника, с большой буквы 
Например, Иванов Иван Иванович 
ФИО участника должно быть записано так, как в документе, удостоверяющем 
личность, без орфографических ошибок. 
Проверяйте орфографию перед отправкой списков средствами Excel, для этого необходимо 
нажать клавишу F7, или кнопку «Орфография» на панели. 

6 – Пол участника, допустимые значения –М/Ж 
7 – Дата рождения в формате ДД.ММ.ГГГГ, пример – 01.01.2000 (без «г.» и прочего), формат 
ячейки в таблице – «краткий формат даты» 
8 – Гражданство, только название страны, большими буквами (например РОССИЯ, 
АРМЕНИЯ, УКРАИНА…, не прилагательное!!!, не РФ!!!); 
9 - Ограниченные возможности здоровья – только два допустимых значения – Да/Нет 10 - 
Полное название общеобразовательного учреждения по Уставу – Наименование ОУ 
копировать из приложения №8! 
Не допускать лишних пробелов, символов и т.д. 
11 - Уровень (класс) обучения - только цифра (4,5,6,7,8,9,10,11). Если участник писал 
олимпиаду по заданиям на класс выше, к примеру восьмиклассник писал по заданиям 9-го 
класса, то он включается в рейтинг 9 класса, в уровне обучения ставится цифра 
1. О таких детях сообщайте отдельно. 
12 - Тип диплома – три допустимых значения – Победитель/Призер/Участник 
(недопустимые записи – 1 место, II место, и т.д.) 
13 - Результат (балл) – только цифра (без «баллов», «б.» и т.д.) Разделитель дробной части – 
запятая. Формат ячейки в таблице Excel для дробных чисел – «числовой», 2 знака после 
запятой. 
Жюри необходимо будет внимательно ознакомиться с методическими рекомендациями и 
критериями оценивания на тему возможности выставления 
«дробных» баллов (67,5 и т.д.). 

 
При отправке формы в названии файла и в наименовании документа на сайте просьба соблюдать 
следующую форму: 

ОУ_Предмет_ШЭ_ВсОШ_2024,где «ОУ» необходимо заменить на Код Вашего 
ОУ, а «Предмет» - на наименование предмета. 

Например, 41_Русский язык_ШЭ_ВсОШ_2024 
Рейтинги по предметам направлять строго в день предоставления списков 
(приложение 7). 

 
 
 
  



 
                                                                                                             Приложение № 5 к приказу  
                                                                                                  по МОБУ СОШ №30 от 02.09.2024 №  ___ 

 
График предоставления списков участников (рейтингов по предметам) школьного этапа 

Олимпиады* 
 
 

 Дата 
проведения 
олимпиады 

Дата 
предоставления 

списков 

 
Предмет 

18.09.2024(10.00) 24.09.2024 Право 
19.09.2024(10.00) 25.09.2024 Искусство (МХК) 
20.09.2024(10.00) 26.09.2024 Экономика 
21.09.2024(10.00) 27.09.2024 Физическая культура 
23.09.2024(10.00) 30.09.2024 Русский язык 

24.09.2024 ** Астрономия 
25.09.2024(10.00) 30.09.2024 География 
26.09.2024(10.00) 02.09.2024 История 
26.09.2024(13.00) 02.09.2024 Немецкий язык 
26.09.2024(15.00) 02.09.2024 Французский язык 
27.09.2024(10.00) 04.09.2024 Английский язык 
28.09.2024(10.00) 04.09.2024 Экология 
30.09.2024(10.00) 07.09.2024 Литература 

01.10.2024 ** Физика 

02.10.2024(10.00) 07.09.2024 Основы безопасности и защиты 
Родины 

03.10.2024(10.00) 08.09.2024 Обществознание 
04.10.2024 (10.00) 08.09.2024 Труд (технология) 

08.10.2024 ** Биология (5-6) 
09.10.2024 ** Биология (7-11) 
15.10.2024 ** Математика (4-6) 
16.10.2024 ** Математика (7-11) 
17.10.2024 ** Химия 
22.10.2024 ** Информатика 

 

*списки участников (рейтинги) школьного этапа Олимпиады необходимо загружать 
на https://forms.yandex.ru/u/66d5783e43f74f7004fdbab6/ строго в день в соответствии с 
приложением 7 к данному приказу 

** списки участников (рейтинги) школьного этапа Олимпиады, которая 
проходила на платформе «Сириус» необходимо предоставить после получения 
результатов в ОУ. 



Приложение № 6 к приказу  
по МОБУ СОШ №30 от 02.09.2024 №  ___ 

 

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской  олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам 2024-2025 учебного года 

• Александрова Л.П.-  председатель организационного комитета школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников. 

• Суховеев М. В. – инженер - программист, член оргкомитета.  

• Панюхина К. И. – председатель жюри, руководитель ШМО, учитель иностранного языка, 

член оргкомитета. 

• Белоглядова К.В. – председатель жюри, руководитель ШМО учитель русского языка и 

литературы, член оргкомитета. 

•  Тарк Ю. А. –  учитель обществознания, член оргкомитета. 

• Ленда Э. А. – председатель жюри, руководитель ШМО учитель биологии, член оргкомитета. 

• Голота Н. А. – председатель жюри, учитель химии, член оргкомитета. 

• Чекминева Т.Н. – председатель жюри, учитель математики, член оргкомитета. 

• Батычко В.Т. – председатель жюри, член оргкомитета. 

• Морозова А.В. - председатель жюри,   учитель физической культуры, член оргкомитета. 

• Ворошило О.Л. – председатель жюри, учитель труда, член оргкомитета. 

  
 


	Правила заполнения списков участников (рейтингов) школьного этапа
	Олимпиады
	Не допускать лишних пробелов, символов и т.д.

		2024-09-30T16:05:40+0300
	Бобнев Валентин Викторович




